Se obsearvă, că comuna bisericească nu se obligă
a da cvincvenal învăţătoarei pentru serviciul învăţătoresc
prestat până acuma în altă comună.

Pecica-română, din şedinţa comitetului parocbial ţi
nută la 24 Iunie (7 Iulie) 1901.

Comitetul parochial.
în conţelegere cu mine : IANCU STEFĂNUŢ, m. p. adm.

ppresb. şl insp. şcol.
— B —

In alumneul „Z-rigaian* din Oradea-Mare, afară de
cei primiţi, se mai primeşte pe anul şsolastic 1901/902,
ca alumnist-etipendist — încă un tinăr român gr.-or.

Testimoniu prepar, şi cualificaţiune; 3) Atestat de ser
viciu ; 4) Declaraţiune că pe basa serviciului prestat în alta
comună începând, de când îşi formează pretensiune la cvin
cvenal? Le vor subşterne P. On, domn Nicolae Rocsin
protopop în Mibkerék per KBtegyán până la 30 Iulie v.

Ianoşda 3/16 Iunie 1901.
Comitetul parochial.

în conţelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.
—•—

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc din H u s a -
s e u , protopopiatul Tinca (corn. Bihor,) se escrie concurs
cu termin de alegere pe ziua 3/16 A u g . a. c. pe lângă
următorul salar : 1) Bani numeran 500 cor.; 2) 8 200/1600
jug.

biserica din loc, pen
tru a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic, pe timpul pub
licat şi pentru a se arăta şi poporului.

Recursele se vor subşterne M. On. Domn Adam
Rosa în Leucuşeşci, comitatul Carasin-Severin p. u. Bet-
lenhâza, până la 2 9 Iul ie (11 August) în care zi va
fi şi alegerea.

Leucuşeşti în 19 Iunie (2 Iulie) 1901.
în conţelegere cu comitetul: ADAM ROSA, m. p. insp.

şcolar.
—•—

Se escrie concurs pentru staţiunea învăţătorească gr.-or.
rom. din Soldobagiu, protopresbiteratul Orăzii-Mari, cu
termin de alegere pe 2 9 Iul ie (11 A u g u s t ) 1901.

Emolumentele sunt: 1) 1 / a (jum.)

Dela competenţi se cere: 1) Atestat de botez; 2)
Testimoniu de cualificaţiune; 3) Atestat de conduită şi
serviciu prestat de când pretinde cuincuenalul; 5) Alesul
e obligat a conduce strana, a instrua pe cei adulţi a cânta
glasurile, a propune practic pomicultura şi vieritul şi a
se presenta în sf. biserică din Drauţ pentru dovedirea des-
terităţii în cant şi tipic.

Petiţiunile adresate comitetului parochiei sunt până
în 27 Iulie (9 August) 1901 esclusive, a se subşterne sub
scrisului în Siria (Vilâgos)

Siria, la 18 Iunie (1 Iulie) 1901.
Oeorge Popovici,
protopop-inspector.

—• —
Pentru îndeplinirea definitivă a duor staţiuni învăţă-

toreşti din Nădlac, protopresbitcratul Aradului şi adecă
l a şcoala superioară din centru şi la şcoala inferioară din
„Bujac," prin aceasta se escrie concurs cu termin de
3 0 d e zi le dela prima publicate in îoia oficială „Bise-
sérica şi Şcoala."

având până la alegere a se presenta în vri-o
Duminecă sau sărbătoare în biserica din Chisirid, spre
a-şi arăta desteritatea în cele rituale. Comitetul parochial.
In conţelegere cu TOMA PACALA m. p. protopresbiter.

— • —
Se publică concurs pentru îndeplinirea parochiei vacante

din Iaca (Zsâka) protopresbiteratul Orăzii-Mari cu ter
min de alegere pe 5/18 August 1901.

Emolumentele sunt: 1) Casa parochială cu supra-
edificatele şi intravilanul; 2) Pământ parochial arători,
fânaţ şi pasiune 28 jugere 1338a. 3) Competinţa de bir
18 HI. grâu de pâne; 4) Stolele usuate după calculul
mediu a lor 5 ani din urmă; 5) Ca întregire a dotaţiunei
preoţeşti din vistieria statului, pentru indivizi cu 8 clase
gim., s'a pas în curgere sama de 910 cor.

Reflectanţii sunt avisaţi a se presenta în sfânta bi
serică din Căpruţa spre a-'şi dovedi desteritatea în cant
şi tipic, ear' recursele adjustate cu documentele necesare
şi adresate comit, parochial a le subşterne subscrisului
protopop în M. Radna.

Căpruţa 3/16 Iunie 1901.
Comitetul parochial:

In conţelegere cu mine VASILIE BELEŞ, m. p., protopop
şi inspector şcolar.

—•—
Pentru îndeplinirea postului de învăţător din comuna

LUpeşti se deschide concurs cu termin de 30 zile dela
prima publicare.

Emolumentele sunt: a) In bani gata 200 coroane ;
b) Belutul naturalelor 388 cor.; în care sumă cuprinzen-
du-se şi lemnele de foc, din cari are a se încălzi şi sala
de învăţământ; c) 32 jugăre pământ învăţătoresc pe deal
în preţ de 120 cor.; d) Venitul cantoral cu stolele înda
tinate ; e) Pentru conferinţă 20 cor.; f) Pentru scripturis
tică 10 cor.; g) Cuincuenalul se va cere la timpul său
dela stat.

Recursele adresate comitetului parochial sunt a se
trimite părintelui protopop In Măria-Radna, având recu
renţii a se presenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în
sfânta biserică spre a-'şi dovedi desteritatea în cant şi tipic.

Lupeşti, la 4/17 Iunie 1901.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu mine : VASILIE BELEŞ, m. p. protopop
şi inspector şcolar.

Pentru îndeplinirea postului de învăţător din comuna
Perneşti se deschide concurs cu termin de 30 zile dela
prima publicare.

Eecursele adresate comitetului parochial sunt a se
trimite părintelui protopop în M. Radna, având recurenţii
a ge presenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sfânta
biserică spre a-'şi dovedi desteritatea în tipic şi cântările
bisericeşti.

Pârneşti, la 4/17 Iunie 1901.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu mine: VASILIE BELEŞ, m. p. protopop
şi inspector şcolar.

—•—
Pentru îndeplinirea postului de învăţător din comuna

Troaş se deschide concurs cu termin de 30 de zile dela
prima publicare.

Recursele adresate comitetului parochial sunt a se
trimite părintelui protopop în M. Radna. având recurenţii
a se presenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sfânta
biserică din loc pentru a-'şi arăta desteritatea în tipic şi
cântările bisericeşti.

Troaş, la 5/18 Iunie 1901.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu mine : VASILIE BELEŞ, m. p. protopop
şi inspector şcolar.

Pentru îndeplinirea definitivă a ştaţiunei învăţătoreşt
dela şcoala inferioară rom. gr. or din Capolnaş , pro-
topresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termin de
3 0 d e z i l e dela prima publicare în foaia ^Biserica şi Şcoala«